
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/78

Del 26/05/2023 

OGGETTO: Variazione impegni di spesa budget lavoro straordinario Anno 2023.   

L'anno 2023 il giorno ventisei del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

PREMESSO:
-  che l’istituto  del  lavoro  straordinario  risulta  attualmente  disciplinato  dall’art.  14  del  Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) stipulato in data 01.04.1999, come integrato dagli artt. 38 
e 39 del successivo C.C.N.L. del 14 settembre 2000;
- che l’art. 14 del C.C.N.L. sottoscritto in data 1° aprile 1999 fissa le modalità di determinazione del 
fondo destinato alla corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario del 
personale dipendente;
- che, in applicazione del 4° comma dell’art. 14 sopra citato, le risorse da destinare al pagamento 
dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2023 ammontano a € 39.752,00;
ATTESO: 
- che l’art. 32, primo comma, del C.C.N.L. del 16.11.2022 prevede che le prestazioni di lavoro 
straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono 
essere utilizzate come fattore ordinario di  programmazione del  tempo di lavoro e di  copertura 
dell’orario di lavoro;
-  che,  inoltre,  ai  sensi  del  secondo  comma dell’articolo  sopra  citato,  la  prestazione  di  lavoro 
straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base delle esigenze organizzative e 
di servizio individuate dall’Ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione;
DATO ATTO:
- che con propria determinazione n.22/02 del 10/01/2023 sono stati assunti impegni di spesa da 
destinare alla corresponsione dei compensi per l’espletamento di lavoro straordinario da parte del 
personale comunale, per un importo pari ad € 39.752,00;
-  che  con  propria  determinazione  n.22/30  del  27/02/2023,  a  seguito  delle  effettive  esigenze 
riscontrate,  si  è  provveduto  alla  variazione  di  alcuni  degli  impegni  di  spesa  precedentemente 
assunti; 
ACCERTATO che:
- nel Comune di Umbertide si stanno svolgendo le elezioni Amministrative per l'elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale;
-  nessuno dei  candidati  alla  carica  di  Sindaco ha superato  il  50% dei  voti  validi  per  cui  si  è 
realizzata la condizione per il turno di ballottaggio da svolgersi  domenica 28 e lunedì 29 maggio 
2023;
- che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione,  si  rende  necessario  auorizzare  il  personale  assegnato  all'Ufficio  elettorale  ad 
eseguire  lavoro  straordinario  nei  limiti  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  per  tutto  il  periodo 
elettorale;



- per quanto sopra si ritiene di apportare le seguenti variazioni agli impegni già assunti con la citata 
Det. n. 22/02 del 10/01/2023:

Fornitore Impegno Variaz.+/- Nuovo importo impegno

PERSONALE COMUNALE 85/2023 - € 5.000,00 € 7.500,00

PERSONALE COMUNALE 89/2023 - € 3.000,00 € 11.300,00

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:
1  - Di procedere alle variazioni degli impegni di spesa sopra riportati,  così come indicato nella 
tabella sottostante;
2 - Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
3 - Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
4 - Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.      
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 03011.01.00202400  PERSONALE 
COMUNALE

 -5.000,00

2023 14041.01.00209600  PERSONALE 
COMUNALE

 -3.000,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Dina Centogambe 


